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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Начало ХХI века характеризуется стремительно

возрастающим интересом концептуалистов и проектировщиков к новейшим

формотворческим технологиям и средствам моделирования как конкретным

инструментам, обеспечивающим получение конечных результатов, отличаю-

щихся качественной новизной облика, художественно-эстетическим совершен-

ством, конструктивно-технологической и функциональной эффективностью.

Однако к настоящему моменту автору известны лишь единичные науч-

но-исследовательские труды, посвященные рассмотрению различных проблем

формообразования в дизайне: в некоторых развиваются общетеоретические/

философские/искусствоведческие аспекты формотворчества; в ряде других ис-

следуются проблемы формообразования определенных групп промышленных

изделий, имеющих конкретную функционально-типологическую или техноло-

гическую специфику.

Следует отметить, что ни в одной из этих работ не изучаются специфи-

ческие морфологические особенности формообразования перспективных ре-

гулярных дискретных структур- многогранных/складчатых, решетчатых и

комбинированных систем,- способных эффективно использоваться в различ-

ных стратегически важных сферах: от быстровозводимых укрытий в зонах тех-

ногенных катастроф и военных конфликтов до трансформируемых космичес-

ких шлюзов и солнечных батарей, от акустических звукорассеивающих эк-

ранов до жилых модульных орбитальных космических комплексов нового по-

коления.

Быстрыми темпами развивается производство изделий строительной ин-

дустрии; однако автором не обнаружено ни одного специального научно-ис-

следовательского труда по дизайну технически эффективных и эстетически

выразительных облицовочных элементов (акустических, фасадных и кровель-

ных) интерьеров и экстерьеров современных жилых, общественных и промыш-

ленных зданий- данная важнейшая отрасль полностью выпала из поля зрения

ученых сферы технической эстетики.

Таким образом, не подлежит сомнению безусловная актуальность соз-
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дания специальных работ, расширяющих инструментальный диапазон воз-

можностей дизайнерского формотворчества, т.е. генерирующих разработку

новых алгоритмов, а также технически эффективных и эстетически вырази-

тельных форм различных классов с их последующей проектной адаптацией в

различных отраслях/направлениях промышленного искусства. При этом абсо-

лютно очевидна необходимость интенсивного развития формотворческой про-

блематики с углубленным изучением вопросов графического/компьютерного и

объемного экспериментально-поискового моделирования/макетирования с ис-

пользованием 3d-принтеров новых типов эффективных регулярных дискрет-

ных конструктивных структур, способных обозначить новые пути развития ди-

зайна будущего.

Базовый идеологический принцип настоящего исследования- принцип

универсальности формы. Он предполагает принципиальную возможность и

равноценную эффективность использования какой-либо формы в различных,

не связанных друг с другом областях дизайна. Действительно, какая-либо фор-

ма может быть одинаково применимой в различных сферах промышленного

дизайна; при этом, имея различное функциональное назначение, она реализу-

ется в разных материалах, имеет различные физические размеры, конструк-

тивно-технологические качества и характеристики. Специфика настоящей ра-

боты заключается именно в том, что объект и предмет исследования изначаль-

но не связаны однозначно с какой-либо конкретной типологической категори-

ей объектов дизайна.

Исходя из вышеизложенного, принципиальную методологию работы мо-

жно определить так: «от какой-либо новой универсальной абстрактной фор-

мы- к спектру разнообразных по функции изделий/объектов дизайна на ее ос-

нове». Поэтому поиск новых конкретных сфер эффективного использования в

дизайне предложенных автором абстрактных геометрических моделей, т.е.

расширение перспективного функционального диапазона работы- одно из

главных направлений представленного исследования. Следовательно, прин-

ципиальная идеологическая направленность работы- абстрактные формо-

творческие поиски в дизайне как методологическая и инструментальная ос-
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нова конструирования разнообразных изделий с конкретной функциональной

спецификой- является абсолютно правомерной, имея самостоятельную весьма

значительную научно-практическую ценность.

В постоянном высококонкурентном межгосударственном соперничестве

вывода орбитальных многомодульных и трансформируемых структур в кос-

мос, проектирования перспективных лунных поселений, освоения подземных

пространств и подводных шельфовых зон, создания мобильных убежищ в

районах стихийных бедствий и экстремальных природно-климатических ус-

ловий новые эффективные типы регулярных дискретных структур, созданных

с использованием передовых информационных технологий, по праву занима-

ют одну из лидирующих позиций. Здесь значение стратегического приоритета

в научно-изобретательских результатах с очевидностью выходит за рамки соб-

ственно научно-технологических проблем: можно смело утверждать, что те-

перь это вопрос государственного престижа и национальной безопасности в

контексте мирового научно-технического прогресса. Все это обусловливает ко-

лоссальную практическую значимость обозначенного в работе научно-практи-

ческого направления развития современного дизайна.

В конечном итоге реализация поставленных в работе задач позволит

решить две взаимосвязанные научно-методические проблемы:

-оптимизировать творческие процессы проектирования изделий на ос-

нове предложенных новых формотворческих способов графического и объ-

емного моделирования регулярных дискретных структур, раскрывающих ра-

нее неизвестные эффективные технические и пластические возможности но-

вых концептуальных разработок в различных сферах современного дизайна;

-дать в руки дизайнера новый морфологический инструментарий худо-

жественного и технического творчества- созданный автором и предложенный

к практическому использованию комплекс новых геометрических моделей,

потенциально перспективных для реализации их в различных областях совре-

менного дизайна.

Именно в этом заключается актуальность настоящего исследования.

Область исследования определена пунктом 12 научной специальности
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17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн»: «Методы формообразования и

структурообразования художественных и промышленных изделий», и полно-

стью соответствует двум позициям формулы данной специальности: -«опти-

мизация творческих процессов проектирования изделий…»; -«формообразо-

вание и структуризация объектов проектирования».

Объект исследования- регулярные дискретные структуры различных

морфологических классов как объекты потенциально перспективного исполь-

зования в различных сферах и отраслях дизайна.

Предмет исследования- новые геометрические закономерности и осо-

бенности формообразования регулярных дискретных структур различных мор-

фологических классов, потенциально перспективных для адаптации в профес-

сиональном дизайнерском художественно-техническом творчестве, а также

способы их графического и объемного моделирования.

Границы исследования. Работа ограничена выявлением научных гео-

метрических закономерностей и особенностей построения комплекса новых

регулярных дискретных структур различных морфологических классов с со-

ставной гладкой, многогранной, решетчатой или комбинированной (пластин-

чато-стержневой) оболочкой, а также созданием новых способов и приемов их

графического и объемного моделирования. Анализируются технические и ком-

позиционные возможности результирующих структур в контексте их потенци-

альной эффективной практической реализации. При этом в диссертации не

рассматриваются формы с иррегулярной (асимметричной /хаотической /нерит-

мичной) структурой (среди них, например, сложные криволинейные биониче-

ские оболочки с нестабильной поверхностью), а также методы их моделирова-

ния, имеющие принципиально иную морфологическую основу формотвор-

чества. Географические границы работы: РФ, ЕС, Китай, Индия, США, Япо-

ния. Хронологические рамки исследования: 1900-2000е гг.

Теоретическая база диссертации. Наиболее полно понять и раскрыть

сущность проблемы позволило изучение теоретических, методических и ин-

новационных работ, принадлежащих к пяти направлениям.

Первая группа работ- специальные диссертационные труды, рассматри-
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вающие различные аспекты формообразования в дизайне- как теоретические

основы морфологии так и функционально-типологическую специфику различ-

ных промышленных изделий (работы А.А.Базилевского, Т.В.Белько, Г.Б.Бори-

совского, Т.Н.Бытачевской, В.Н.Гамаюнова, А.А.Грашина, Т.С.Васильевой,

В.Э.Волынскова, А.И.Затулий, Д.С.Кобзева, А.В.Корытова, Г.Н.Кузнецовой,

О.И.Лексиной, А.Ю.Манцевич, И.Д.Маркеловой, М.Т.Майстровской, Д.Л.Ме-

лодинского, Ю.В.Назарова, Г.И.Петушковой, Н.С.Пьянковой, Е.Ю.Рассоловой,

В.Ф.Сидоренко, Т.Ю.Федоровой, М.А.Червонной, О.Р.Шумской и др.).

Вторая группа работ- общетеоретические, искусствоведческие, философ-

ские, конструктивно-технические и экспериментально-поисковые исследова-

ния по различным проблемам и аспектам формообразования (труды В.Г.Вла-

сова, Ю.П.Волчка, А.В.Ефимова, Е.В.Жердева, Е.К.Ивановой, В.Ф.Колейчука,

А.Н.Лаврентьева, Ю.С.Лебедева, К.Е.Левитина, Л.Н.Лубо, Ф.Т.Мартынова,

С.М.Михайлова, Ю.А.Плаксиева, Е.С.Пронина, Е.А.Розенблюма, Н.А.Сапры-

киной, Ю.С.Сомова, В.Г.Темнова, А.Г.Трущева, С.О.Хан-Магомедова, М.В.

Шубенкова, О.Бюттнера (Buttner), Германия; Д.Эммери (Emmerich), Франция;

Э.Оната (Onat), Турция; А.Колцвари (Kolozsvary) и Джодидио (Jodidio), Ве-

ликобритания и др.).

Третья группа работ- труды по геометрическому моделированию много-

гранных/складчатых и решетчатых структур (работы Ю.А.Ачкасова, О.М. Вар-

таняна, А.И.Волкова, Н.А.Гоголевой, Г.М.Голова, В.В.Зубкова, Э.М.Кириенко,

В.Ф.Колейчука, С.Н.Кривошапко, А.К.Купара, В.Е.Михайленко, Г.Н. Павлова,

В.А.Сладкова, А.А.Тумасова, М.С.Туполева, А.Н.Фесана, А.Д.Ярмоленко и

др.), а также Р.Б.Фуллера (Fuller), США; З.Маковски (Makowsky), Великобри-

тания; Р.Пиано (Piano), Италия; З.Лагерпуша (Lagerpusсh), Германия; П.Фрос-

тика (Frostick), Австралия; К.Миуры (Miura), Япония; А.Квормби (Quarmby) и

В.Седлака (Sedlak), Великобритания; Р.Розмана (Rosman), Сербия.

Четвертая группа работ- фундаментальные труды по теории симметрии,

теории плоских разбиений и кристаллографической геометрии, дающие об-

ширный исходный материал для структурного моделирования различных

регулярных дискретных форм в дизайне (работы Р.В.Галиулина, Б.Н.Делоне,
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Е.А.Заморзаевой-Орлеанской, Е.С.Федорова, М.И.Штогрина, А.В.Шубникова

и др.), а также Б.Грюнбаума (Grunbaum) и Дж.Шепарда (Shepard), США/Ка-

нада; А.Темешвари (Temesvari), Венгрия и др.

Пятая группа работ- патентные технические решения, раскрывающие но-

вые способы структурного моделирования, а также эффективные результиру-

ющие формы регулярных дискретных структур в дизайне. Патентный поиск

проведен по странам: Россия, Великобритания, США, Германия, Франция,

Япония.

Цель диссертации- создание научно-методических основ геометричес-

кого формообразования новых технически эффективных регулярных дискрет-

ных структур различных морфологических классов как перспективных объек-

тов дизайнерского творчества, и на этой платформе- разработка новых научно

обоснованных проектно-изобретательских предложений по перспективному

практическому применению комплекса полученных форм в различных отрас-

лях и направлениях дизайна.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) произвести систематизацию основных направлений, тенденций, кон-

цепций, геометрических алгоритмов, способов и морфологических особенно-

стей формообразования регулярных дискретных структур, а также областей их

эффективного использования в практике дизайнерского творчества;

2) установить геометрические закономерности и особенности графичес-

кого и объемного моделирования комплекса новых регулярных дискретных

структур с составной гладкой, многогранной, решетчатой или комбинирован-

ной (пластинчато-стержневой) оболочкой, потенциально перспективных для

адаптации в профессиональном дизайнерском художественно-техническом

творчестве;

3) разработать новые научно обоснованные проектно-изобретательские

предложения по эффективному практическому применению комплекса полу-

ченных регулярных дискретных структур в различных отраслях и направле-

ниях дизайна с использованием авторских способов графического и объемного

моделирования.
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Методика исследования. В процессе научных теоретических и поис-

ково-экспериментальных исследований автором использованы:

-системно-структурный и сравнительный анализ (при определении эта-

пов, творческих направлений, тенденций и концепций дизайнерского струк-

турного формотворчества);

-фотофиксация проектных графических материалов и объемных моделей

объектов дизайна;

-графо-аналитический метод (графический анализ особенностей объем-

ного построения и возможностей вариабельных кинематических преобразова-

ний/трансформации исследуемых объектов);

-фундаментальные принципы теории симметрии, теории плоских разби-

ений и кристаллографии (при моделировании новых форм объектов дизайна, а

также создании новых способов и приемов их геометрического построения);

-компьютерное моделирование и графика (при создании виртуальных 3d-

моделей проектируемых объектов и их графической визуализации);

-экспериментально-поисковое макетирование и технологическая апроба-

ция опытных образцов (при проверке научных гипотез и создании новых про-

ектно-изобретательских решений).

Научная новизна работы состоит в следующем:

1) произведена систематизация основных направлений, тенденций, кон-

цепций, геометрических алгоритмов, способов и морфологических особен-

ностей формообразования регулярных дискретных структур, а также областей

их эффективного использования в практике дизайнерского творчества;

2) установлены геометрические закономерности и особенности графи-

ческого и объемного моделирования комплекса новых регулярных дискретных

структур с составной гладкой, многогранной, решетчатой или комбинирован-

ной (пластинчато-стержневой) оболочкой, потенциально перспективных для

адаптации в профессиональном дизайнерском художественно-техническом

творчестве;

3) с использованием авторских способов графического и объемного мо-

делирования разработаны новые научно обоснованные проектно-изобретатель-
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ские предложения по эффективному практическому применению комплекса

полученных регулярных дискретных структур в различных отраслях и направ-

лениях дизайна.

На защиту выносятся следующие научно-практические положения:

1) систематизация основных направлений, тенденций, концепций, гео-

метрических алгоритмов, способов и морфологических особенностей формо-

образования регулярных дискретных структур, а также областей их эффек-

тивного использования в мировой практике дизайнерского творчества;

2) установленные геометрические закономерности и особенности гра-

фического и объемного моделирования комплекса новых регулярных дискрет-

ных структур с составной гладкой, многогранной, решетчатой или комбиниро-

ванной (пластинчато-стержневой) оболочкой, потенциально перспективных

для адаптации в профессиональном дизайнерском художественно-техническом

творчестве;

3) новые научно обоснованные проектно-изобретательские предложения

по эффективному практическому применению комплекса полученных регу-

лярных дискретных структур в различных отраслях и направлениях дизайна,

разработанные с использованием авторских способов графического и объем-

ного моделирования.

Достоверность результатов работы обеспечивается значительным объ-

емом выполненных автором экспериментально-поисковых работ по графи-

ческому и объемному формообразованию (компьютерное моделирование, ма-

кетирование, опытные образцы). В работе использованы базовые положения

отдельных фундаментальных научных теорий и дисциплин (теория симметрии,

теория плоских разбиений, кристаллографическая геометрия и др.). Основные

положения работы использованы в практике проектирования и строительства

ряда действующих реализованных объектов средового и интерьерного дизай-

на, а также в изобретении и отработке промышленных технологий производ-

ства некоторых изделий строительной индустрии.

Теоретическое значение полученных результатов заключается в раз-

витии методологической парадигмы «от универсальной формы- к комплексу
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изделий с различной функцией», а также обращении диссертанта к научным

основам/фундаментальным научным закономерностям формообразования оп-

ределенных классов регулярных дискретных структур в различных сферах

дизайна, которые ранее не рассматривались в качестве перспективных объ-

ектов технической эстетики. В работе обозначены потенциально перспектив-

ные направления функционального использования полученных структур, в т.ч.

впервые открытых автором новых классов форм. Приводятся новые методи-

ческие основы их графического и объемного моделирования- созданные авто-

ром конкретные способы и приемы управления формой (ее получения и преоб-

разования/трансформации), т.е. расширяется инструментальная база формо-

образования.

Следовательно, настоящая диссертационная работа создает системную

научную платформу для дальнейшего изучения проблемы, стимулируя разви-

тие новых направлений теоретических и экспериментальных поисков, а также

раскрывая перспективные качества дискретных регулярных структур объектов

дизайна будущего.

Практическое значение полученных результатов. Разработанные ав-

тором новые способы геометрического моделирования различных регулярных

дискретных структур позволяют получать результирующие технические ре-

шения объектов дизайна с улучшенными конструктивными, технологическими

и эксплуатационными свойствами (увеличенная жесткость при одновременном

уменьшении площади поверхности, что обусловливает сокращение расхода

материала и уменьшение теплопотерь через оболочку; улучшенные акустичес-

кие/звукорассеивающие качества; повышенная степень пакетируемости; ком-

бинаторная/компоновочная вариабельность; возможность многократной кине-

матической трансформации формы и др.), что обусловливает их высокую па-

тентоспособность, а также постоянное расширение диапазона направлений

эффективного практического использования.

Разработанные автором методики экспериментально-поискового фор-

мообразования регулярных дискретных структур различных морфологичес-

ких классов и широкое применение компьютерных средств при решении акту-
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альных задач геометрического конструирования создают перспективы все-

объемлющего использования результатов диссертации в учебном процессе

отечественных и зарубежных вузов, при выполнении научных исследований и

создании профессиональных творческих работ, а также в промышленном про-

изводстве изделий различного функционального назначения.

Изложенные выше положения позволяют считать, что данное исследо-

вание решает комплекс важных научно-методических и практических/конст-

руктивно-технологических проблем современного дизайна.

Апробация и внедрение результатов работы. Основные положения

диссертации опубликованы в рецензируемых периодических изданиях перечня

ВАК РФ и патентах РФ, а также доложены на научных конференциях.

По предложению руководства корпорации «Роскосмос» автор участвует

в реализации концепции так называемой «открытой архитектуры» орбиталь-

ных многоцелевых модульных комплексов нового поколения, решающих задачи

организации космических поселений в условиях невесомости, а также в проек-

тировании производственно-жилых лунных станций. [Предложенные автором

комплексы способны многократно изменять конфигурацию путем перекомпо-

новки контурных модулей или быстрого отсоединения отдельных блоков. В

рамках программы им также изобретена система максимально компактных

трансформируемых сооружений: раскрывающиеся шлюзы для выхода в отк-

рытый космос и солнечные батареи, быстровозводимые покрытия производст-

венных объектов лунных поселений и др.].


[…]


индустриальной инфраструктуры. Сегодня данное научно-творческое направ-

ление остается одним из самых малоизученных и проблемных в сфере дизай-

на, что настоятельно требует новых творческих подходов к его практической

реализации в контексте производственно-технологического развития.

Предложен ряд новых технически эффективных изобретательских реше-

ний таких гидротехнических сооружений, как градирни, дизайн которых раз-

работан в русле соответствующих технических концепций. Первая концепция

предусмативает выполнение оросителя градирни в виде цельных спираль-

ных/геликоидальных оболочек, опоясывающих центральную распределитель-

ную трубу. Вторая концепция предусматривает выполнение вытяжной башни

и оросителя градирни в виде отдельных парных соосных оболочек вращения,

расположенных ярусами вдоль центральной распределительной трубы в по-

парно состыкованном виде (смыкаясь соответствующими кольцевыми основа-

ниями) либо с кольцевым зазором относительно друг друга.

4. Созданы новые эффективные технические решения складчатых и ре-

шетчатых структур как компонентов дизайна экстерьеров зданий и соору-
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жений. Конструктивное формообразование решетчатых структур производит-

ся: -вариативной модульной пространственной комбинаторикой исходного

структурного элемента; -частичным или сквозным прорезанием различными

объемными фигурами (призмами, пирамидами, сферами, торами, гиперболо-

идами, конусами и др.) или их отсеками исходного сплошного объема; -вариа-

тивным параметрическим преобразованием исходной сквозной/ячеистой фор-

мы путем разнохарактерной деформации (вытягивание, изгиб и др.) ее различ-

ных участков. Моделирование новых складчатых форм производится: -кон-

струированием составных оболочек по принципу «контррельефа»; -складчатой

аппроксимацией граней исходных объемов; -двухстадийной трансформацией

исходной плоской развертки с образованием первичной складчатой поверхно-

сти, которая на втором этапе преобразуется в складчатый объем.

На основе установленных закономерностей и особенностей формообра-

зования вышеназванных структур в рамках каждой из трех групп изделий (-

покрытия, -структурные плиты, -элементы каркаса зданий и сооружений) соз-

даны новые эффективные патентоспособные технические решения.

Так, основной формообразующий принцип создания структурных плит

заключается в формировании одного или двух складчатых слоев из модульных

четырехугольных отсеков поверхностей двоякой отрицательной кривизны, со-

стыкованных с образованием двух или трех ячеистых поясов, расположенных

в параллельных плоскостях, каждый из которых очерчен многоугольными

ячейками одного или двух типов, и связанных между собой сетью внутренних

ребер, создающих жесткую геометрически неизменяемую структуру. Разрабо-

тан алгоритм получения структурных плит с усиленным внутренним ячеистым

поясом путем введения дополнительных раскрепляющих однотипных линей-

чатых оболочек, подразделяющих ячейки пояса на более мелкие части.

Техническими результатами, на достижение которых направлены пред-

ложенные решения изделий всех трех групп, являются: увеличение конструк-

тивной высоты при сохранении либо уменьшении габаритов составляющих

оболочек, повышение местной и общей жесткости структуры, увеличение пе-

рекрываемого пролета, сокращение числа типоразмеров элементов.
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5. Разработаны новые технические решения складчатых и решетчатых

структур как компонентов интерьерного и средового дизайна. Предложены

новые типы фрактальных решеток, складчатых звукорассеивающих оболочек в

зальных общественных интерьерах, создающих повышенный акустический

комфорт, а также малых форм (в т.ч. гиперболических и зонтичных). Получен-

ные в рамках исследования акустические экраны позволяют корректировать

акустические характеристики неудачных по геометрическим параметрам ин-

терьеров, а также получать максимально дисперсное поле отраженного звука

при различных акустических режимах функционирования залов.

6. Предложены новые вариабельные решения центрических регулярных

структур для эффективного использования в различных отраслях современ-

ного дизайна (-сферические капсулы жилых отсеков орбитальных космических

комплексов; -сферические и сферообразные купола для объектов наземного и

надводного строительства; -звездчатые малые формы экстерьерного и интерь-

ерного средового дизайна/стелы и скульптуры; -сферические промышленные

газгольдеры; -развивающие конструкторы, украшения и др.).

Представленные в работе авторские патентные технические решения

центрических структур имеют своей главной целью снижение трудоемкости

монтажа сферических оболочек путем увеличения числа сторон у составля-

ющих тонкостенных отсеков и уменьшения количества стыкующихся в вер-

шинах сборных элементов при получении максимального количества оди-

наковых частей, покрывающих полную сферическую поверхность. Допол-

нительную эффективность сферические модули обретают при возможности

их многовариантной пространственной стыковки по контуру отсеков.

7. Все разработанные в рамках третьей главы патентоспособные техни-

ческие решения объектов дизайна демонстрируют новые эффективные пути их

комплексного усовершенствования, когда новая результирующая форма объ-

екта одновременно определяет его высокие художественно-эстетические, тех-

нико-экономические и функционально-потребительские/утилитарные качества

и характеристики.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Значение совершенного и многофункционального рабочего формо-

творческого инструментария для моделирования новых и вариабельных форм

объектов современного дизайна, сочетающих комплекс художественно-эсте-

тических, конструктивно-технических и функциональных/утилитарных/потре-

бительских достоинств, сегодня трудно переоценить. Представленное диссер-

тационное исследование является именно «инструментальным», где дизайнеру

предложен новый морфологический аппарат художественного и технического

творчества- готовый к практическому использованию комплекс научных алго-

ритмов и производных геометрических моделей, потенциально перспективных

для реализации их в различных областях современного дизайна.

В настоящее время передовые российские и зарубежные университеты,

научно-исследовательские учреждения, проектные и производственные фирмы

ведут целенаправленный поиск эффективных новых типов регулярных диск-

ретных оболочек, отрабатывают технологии их получения из различных ма-

териалов. Проводятся международные симпозиумы под эгидой International

Association of Space Systems (IASS) и Council of Tall Buildings and Urban Habitat

(CTBUH), посвященные проблемам формообразования тонкостенных, решет-

чатых и комбинированных пространственных структур, где намечаются перс-

пективные пути их технического совершенствования и эффективного исполь-

зования в самых различных сферах дизайна и зодчества.

2. В основу представленной работы положен принцип универсальности

формы, предполагающий принципиальную возможность и равноценную эф-

фективность использования какой-либо абстрактной формы в различных, не

связанных друг с другом областях дизайна. Специфика настоящей работы зак-

лючается именно в том, что объект и предмет исследования изначально не свя-

заны однозначно с какой-либо конкретной типологической категорией объек-

тов технической эстетики.

Принципиальная методология работы (от какой-либо новой универсаль-

ной абстрактной формы- к спектру разнообразных по функции изделий/объ-

ектов дизайна на ее основе) предполагает расширение перспективного функ-
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ционального диапазона областей использования полученных практических

результатов как одного из главных направлений представленного исследо-

вания. При этом принципиальная идеологическая направленность работы- аб-

страктные формотворческие поиски в дизайне как методологическая и инст-

рументальная основа конструирования разнообразных изделий с конкретной

функциональной спецификой- абсолютно правомерна и имеет самостоятель-

ную, весьма значительную научно-практическую ценность.

3. Представленное исследование ограничено рассмотрением наиболее

перспективных в практическом/технологическом отношении семи морфологи-

ческих групп регулярных дискретных структур: -изоэдральных сферических

структур, -складчатых оболочек, -решетчатых структур, -квазимногогранных

структур, -составных линейчатых структур, -пластинчато-стержневых струк-

тур, -замкнутых многогранных структур.

В рамках каждой из данных групп предложены новые алгоритмы гео-

метрического моделирования с получением комплекса новых форм на их ос-

нове. Данные формы перспективны для использования в процессе дизайнерс-

кого проектирования объектов широкой функционально-типологической но-

менклатуры (автором обозначен перечень из 26 самых разнообразных отрас-

лей и направлений их эффективного практического применения).

В процессе проводимых исследований наряду с компьютерным модели-

рованием структур широко применялось макетирование как способ проверки

теоретических положений и виртуальных графических построений: было уста-

новлено, что далеко не все свойства полученных форм раскрываются средст-

вами компьютерного моделирования (создание виртуальных 3d-моделей про-

странственных объектов и их графическая визуализация); при этом наилучшие

результаты получались именно при комплексном морфологическом подходе.

Ряд созданных форм получил промышленную апробацию (опытные об-

разцы и серийное производство). Основные положения работы использованы в

практике проектирования и строительства ряда действующих реализованных

объектов средового и интерьерного дизайна.
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Вместе с тем созданная в рамках представленной диссертации научно-

методическая платформа, несомненно, будет востребована в учебном процессе

отечественных и зарубежных вузов, а также при проведении дальнейших на-

учных исследований и создании профессиональных творческих работ.

4. Предложенные алгоритмы, установленные научные закономерности и

особенности, а также конкретные способы и методические приемы моделиро-

вания представленных новых типов пространственных регулярных дискретных

структур обладают высоким формотворческим потенциалом и образуют пер-

спективные ветви дизайнерского морфологического моделирования, направ-

ленные на создание результирующих конфигураций объектов, обладающих

высокой технической эффективностью и расширенным функциональным диа-

пазоном а, следовательно, высокой патентоспособностью, что позволяет уста-

новить государственный приоритет многих актуальных технических разрабо-

ток в этой важнейшей сфере.

5. Созданные в результате многолетних поисково-экспериментальных

исследований вышеописанные типы регулярных дискретных структур сущест-

венно расширяют инструментальный арсенал композиционных и технических

возможностей архитектурно-дизайнерского формообразования, что в полной

мере отвечает задачам научно-технического прогресса ХХI века.

Присущие новым структурам технические и композиционные качества,

определяемые их геометрией и топологией, делают их перспективными для

эффективного использования в самых различных направлениях и объектах ди-

зайнерского творчества, основные из которых: -модули орбитальных космиче-

ских станций и производственно-жилых напланетных/лунных комплексов, а

также трансформируемые трубчатые шлюзы; -быстровозводимые сборно-раз-

борные и трансформируемые сооружения малых и средних пролетов (укры-

тия/ангары и временное жилье в труднодоступных районах месторождений

полезных ископаемых, а также зонах стихийных бедствий и военных конфлик-

тов); -модульные изделия стройиндустрии (сферические и сводчатые покры-

тия, структурные плиты, панели, элементы каркаса и др.); -оболочки промыш-

ленных сооружений (газгольдеров, водонапорных башен, градирен, плотин и
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др.); -кристаллографические и решетчатые оболочки фасадов имиджевых зда-

ний; -акустические экраны в сфере интерьерного дизайна; -малые формы сре-

дового дизайна (скульптуры, фонтаны, фирменные знаки, сценические элемен-

ты в интерьерах, рекламно-выставочные модули, рестораны, киоски, павильо-

ны, крытые галереи и переходы и др.); -игрушки, сувениры и развивающие

конструкторы; -светильники; -демонстрационные пособия; ювелирные изде-

лия; аксессуары одежды; пищевые продукты; изделия книжной полиграфии.

6. Вскрытие новых потенциальных возможностей уже известных методо-

логий и способов, а также создание принципиально новых инструментов экс-

периментально-поискового виртуального и физического моделирования еще

неизвестных на сегодняшний день регулярных дискретных структур- таковы

основные перспективы научного прогресса дизайна и архитектуры нового ве-

ка. Приоритет в стратегии эффективных разработок будет отдаваться комп-

лексному усовершенствованию объекта, где новая результирующая форма од-

новременно определяет его художественно-эстетические, конструктивно-тех-

нологические и функционально-потребительские качества.

7. Результаты проведенных автором исследований также имеют большие

перспективы практического применения в русле некоторых фундаментальных

наук и направлений- кристаллографии, биохимии, микробиологии, структур-

ной химии, физики твердого тела (пьезокристаллы), нанотехнологий и др. Яр-

кое свидетельство тому- пристальное внимание к данной проблематике участ-

ников Всемирного конгресса кристаллографов в Москве в конце 2016 года, на

котором присутствовали многие лауреаты Нобелевской премии.

8. В качестве общего итога можно уверенно констатировать, что сего-

дня стратегический приоритет в научно-изобретательских достижениях сферы

регулярного дискретного структурирования объектов трехмерного прост-

ранства с очевидностью выходит за рамки собственно научных проблем: те-

перь это вопрос государственного престижа, технологической конкурентоспо-

собности и национальной безопасности в контексте общемирового социально-

культурного и научно-технического прогресса ХХI века.
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