ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Андрея Владимировича Коротича «Формообразование регулярных дискретных структур в дизайне: аспекты геометрического моделирования», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн»

Диссертационная работа посвящена решению важнейшей задачи, находящейся на стыке новейших информационных технологий и экспериментально-поисковых разработок - *расширению диапазона современных средств моделирования технически эффективных и эстетически содержательных форм объектов дизайна и архитектуры*. Значение данной проблематики в масштабах обеих профессий трудно переоценить. Автором отмечены объективные сложности и противоречия межпрофессионального взаимодействия в сфере формообразования.

В первой части работы четко определен объект исследования - *формы изделий дизайна, имеющие регулярную дискретную структуру*; дана морфологическая классификация семи основных типов таких структур; приведен развернутый анализ и классификация известных методик и способов их моделирования.

Чрезвычайно важным научным аспектом первой части является рассмотрение развития этих структур в различных *национальных культурах*, что позволило впервые определить принципиальные методологические подходы и проследить межотраслевую трансляцию многовековых национальных мотивов в объекты современного дизайна различных типологических групп с целью сохранения национальной идентичности.

Вторая часть работы нацелена на разработку *новой методологической платформы дизайнерского формотворчества*, которая дополняет уже существующую. Созданы новые алгоритмы формообразования таких сложных геометрических объектов как бесконечные плотнейшие упаковки и разветвленные мегаструктуры из однотипных многогранников; впервые полученные автором квазимногогранные формы из отсеков линейчатых поверхностей, а также ступенчатые и решетчатые псевдомногогранники с фрактальной структурой; новые типы равноэлементных сферических разбиений и производные звездчатые многогранники.

Характерной чертой второй части работы является использование *поискового макетирования* как основного инструмента моделирования различных типов регулярных дискретных структур, когда компьютерные графические технологии не могут дать объективных практических результатов.

Третья часть работы включает проектные и патентные разработки объектов дизайна, выполненных на основе авторских методик и форм, представленных во второй части, определяя общие перспективы развития данной научно-творческой

отрасли. Здесь хотелось бы особо отметить разработку диссертантом актуальной и сложнейшей научно-творческой проблематики, чрезвычайно остро вставшей именно в последнее время- создание *акустических звукорассеивающих конструктивных систем*, отличающихся высокой технической эффективностью и эстетичным внешним обликом. Сегодня очевидно, что архитекторы полностью игнорируют данную проблематику, считая эти способные к серийному воспроизводству объекты сферой интерьерного дизайна. Но этими вопросами не занимаются и профессиональные дизайнеры, считая данные конструктивные системы объектами деятельности профессиональных акустиков. В результате данная отрасль абсолютно выпадает из поля зрения специалистов технической эстетики и зодчества, долгие десятилетия не получая никакого принципиального развития.

Автором впервые представлены новые концепции перспективных складчатых и комбинированных (пластинчато-стержневых) акустических конструкций на основе фрактально-решетчатых и фрактально-ступенчатых структур, разработанных с позиций современного промышленного дизайна, что обусловило получение эффективных патентоспособных решений с характерным эстетичным внешним обликом. Данные концепции основаны на новой структурной взаимосвязи формообразующих элементов, позволяющей получать рельефные и решетчатые поверхности с максимально возможным уровнем дисперсного отражения звука различных частот. Выделяется созданная диссертантом крупноблочная складчатая структура подвесного потолка Камерного театра в Екатеринбурге, реализованного на практике и подтвердившего эффективность авторских подходов к моделированию звукорассеивающих конструкций.

Изложен совершенно новый авторский концептуальный подход к моделированию звукорассеивающих экранов- использование модульных *линейчатых оболочек отрицательной гауссовой кривизны- гипаров, коноидов, гиперболоидов*- в качестве отражающих поверхностей (в том числе трансформирующихся).

Замечание. Автору следует большее внимание уделить рассмотрению особенностей моделирования форм регулярных составных оболочек из отсеков *нелинейчатых поверхностей* (торообразных, параболических и др.). Однако данный аспект может быть рассмотрен в процессе дальнейших исследований, и это замечание никак не влияет на общую высокую оценку представленной диссертации.

Необходимо отметить высокое качество иллюстративной части автореферата, раскрывающей особенности моделирования различных структур и объектов промышленного дизайна, описанных в его текстовой части.

Обращает на себя внимание и полнота опубликования результатов исследования, где в разряд публикаций категории ВАК РФ попадает *66 работ* (20 статей

и 46 патентов); в обобщенном виде материалы диссертации опубликованы в рецензируемой монографии.

Необходимо отметить широкий диапазон использования научно-методических результатов работы (от проектных разработок и реализованных объектов до учебного процесса), а также географию апробации и внедрения (12 стран мира).

Вышеизложенные положения позволяют сделать следующее *заключение*.

Диссертационное исследование «Формообразование регулярных дискретных структур в дизайне: аспекты геометрического моделирования» является завершённым и целостным научным трудом, обладающим внутренним единством, в котором изложено решение важных научно-методических проблем современного дизайна. Представленная на отзыв работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Коротич Андрей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн».

Директор Института архитектуры и дизайна
АлтГТУ, зав.кафедрой Архитектуры и дизайна,
доктор архитектуры, профессор

Поморов Сергей Борисович

17 августа 2022 г.

Подпись проф. С.Б.Поморова заверяю:

**НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ ППС
НОЗ СЕЛОВА Н.Н.**

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный технический университет
им. И.И.Ползунова». Алтайский край, 656038, г.Барнаул, пр.Ленина, 46.
+7 (385) 229-07-10 <http://www.altstu.ru> e-mail: cpk@agtu.secna.ru